
         JUDEȚUL   OLT 
     COMUNA  BĂRĂȘTI 
     CONSILIUL LOCAL  
 
                                                          H O T Ă R Â R E  
  
        privind completarea Nomenclatorului Stradal al  comunei Bărăști, județul Olt.  
 
              Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în sedinţa ordinară din data de  23 
Iunie  2017. 
               Având în vedere ; 
         - expunerea de motive a domnului primar – Gealapu Vergil , înregistrată sub nr. 1525 din  9  
Mai  2017 ; 
         - raportul nr.1527 din 09 Mai  2017 întocmit de  secretarul  comunei  prin care se propune 
completarea Nomenclatorului stradal prin atribuirea de denumiri la unele  străzi  ce au fost omise ;  
         - Adresa Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr.10475 din  03 Mai 2017 
cu privire la operaționalizarea sistemelor informatice Registrul Electronic Național al 
Nomenclaturii Stradale (RENNS) și Registrul Agricol Național (RAN). 
         - Hotărârea de Guvern  nr.777/2016 privind structura, organizarea şi funcţionarea Registrului 
electronic naţional al nomenclaturii stradale 
        -  raportul comisiei de  specialitate  pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local 
nr.1638 din   24  Mai 2017 .   
            În conformitate cu prevederile art.2 litera ”d”  al Ordonanţei Guvernului nr.63/2002 
privind atribuirea sau schimbarea de denumiri modificată si completată prin Legea nr.76/2007; 
             În temeiul art.36 alin.2 lit.”c” coroborat cu alin.(5) lit.”d”, art.45 alin.(3) , art.61 alin.(2)  și 
art. 115 alin.(1) litera ”a” din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare ; 
 
                                                 H O T Ă R Ă S T E : 
 
 
        Articolul nr.1. -  Se aprobă atribuirea de denumiri de străzi la unele sate componente ale 
comunei Bărăști, județul Olt, conform anexei care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
       Articolul nr.2. Primarul comunei Bărăști, județul Olt,  prin aparatul de specialitate  va  duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
       Articolul  nr.3 – Prezenta Hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

  
 
 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                 D. VOICA                                                             SECRETAR 
                                                                                                                   GR.BULIGA 
 
 
 
Nr. 37   din  23 Iunie   2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 
 
 
 
 


